

平成19年4月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19年 3月 8 日

上 場 会 社 名 株式会社ロック・フィールド

(コード番号:2910 東証・大証第1部)

(URL http://www.rockfield.co.jp)

問合せ先責任者 代表者役職 代表取締役社長 氏名 岩田 弘三
責任者役職 管理本部経理グループマネージャー 氏名 伊澤 修
(TEL: (078) 435 - 2800)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :無

2. 19年4月期 第3四半期の財務・業績の概況(平成18年5月1日～平成19年1月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

表示金額は、百万円未満の端数を切捨てております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年4月期第3四半期	33,487	6.0	1,667	11.0	1,678	11.8
18年4月期第3四半期	31,604	1.0	1,502	9.2	1,501	9.9
(参考)18年4月期	42,027		1,977		1,973	

	四半期(当期)純 利 益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年4月期第3四半期	912	23.3	68.73	-
18年4月期第3四半期	740	-	55.51	-
(参考)18年4月期	1,009		75.72	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比較増減率を示しております。

期中平均株式数(連結) 19年4月期第3四半期 13,282,067株
18年4月期第3四半期 13,343,053株
18年4月期 13,328,248株

(当第3四半期における連結業績)

当第3四半期における業績は、売上高33,487百万円(前年同期比 6.0%増)、経常利益1,678百万円(前年同期比 11.8%増)、第3四半期純利益912百万円(前年同期比 23.3%増)と増収増益となりました。

景気回復基調のなか個人消費の緩やかな伸長はあったものの、食品業界においてはスキャンダルやノロウイルスなどによる不安が広がる環境にありました。当社グループにおいては、消費者が求める安全性が確保され、安心して食べることのできるおいしい高品質なおそうざいを提供しつづけ、売上高は前年同期を上回る結果となりました。

また、かねてより取り組んできた農産物の産直購買や計画購買などにより安全で安心な原材料を安定的に確保したこと、店舗における廃棄ロス対策に取り組んだことなどにより原価低減を図ることができました。販売店舗においては、販売員確保競争激化に伴う人件費の高騰などもありましたが、前年同期を上回る利益を確保することができました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

表示金額は、百万円未満の端数を切捨てております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年4月期第3四半期	24,522	19,058	77.7	1,434.94
18年4月期第3四半期	24,925	18,259	73.3	1,374.75
(参考)18年4月期	25,913	18,511	71.4	1,393.67

【連結キャッシュ・フローの状況】

表示金額は、百万円未満の端数を切捨てております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年4月期第3四半期	1,174	739	1,416	4,628
18年4月期第3四半期	1,908	853	1,220	4,717
(参考)18年4月期	3,224	1,061	1,448	5,607

(当第3四半期における財政状態等)

財政状態

当第3四半期末における総資産は、前連結事業年度末に比べ1,391百万円減少し、24,522百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金が959百万円減少し、有形固定資産が458百万円減少したことによるものであります。純資産は、第3四半期純利益が912百万円であったことなどにより、前連結事業年度末に比べ547百万円増加し、19,058百万円となり、株主資本比率は、77.7%となりました。

キャッシュ・フロー

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結事業年度末に比べ979百万円減少し、4,628百万円となりました。これは、営業活動により得た資金が1,174百万円であったものの、有形固定資産の取得による支出608百万円など投資活動により使用した資金が739百万円であったこと、長期借入金の返済及び社債の償還1,110百万円、配当金の支払305百万円など財務活動により減少した資金が1,416百万円であったことによるものであります。

3. 19年4月期の連結業績予想(平成18年5月1日～平成19年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	44,671	2,403	1,234	92.95

(参考) 19年4月期の個別業績予想(平成18年5月1日～平成19年4月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	44,443	2,419	1,245	93.80

(業績予想に関する情報等)

当社グループを取り巻く経営環境は、厳しい状況が続いております。消費は回復基調にあり、売上の増加は見込めるものの販売店舗における人件費の増加により経常利益及び当期純利益は、平成18年6月発表(平成18年4月期決算発表時)の予想より減少するものと見込んでおります。

また、個別業績予想につきましても同様の状況であります。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、様々な不確定要素により、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成19年1月31日現在)		前第3四半期末 (平成18年1月31日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年4月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%		%
流動資産							
現金及び預金		4,648		4,717		5,607	
売掛金		3,347		3,138		3,157	
たな卸資産		243		252		253	
その他		406		393		454	
流動資産合計		8,645	35.3	8,502	34.1	9,471	36.6
固定資産							
有形固定資産		13,288	54.2	13,823	55.5	13,746	53.0
無形固定資産		410	1.6	353	1.4	464	1.8
投資その他の資産		2,178	8.9	2,246	9.0	2,230	8.6
固定資産合計		15,877	64.7	16,423	65.9	16,441	63.4
資産合計		24,522	100.0	24,925	100.0	25,913	100.0
(負債の部)							
流動負債							
買掛金		965		984		1,067	
1年内償還予定社債		-		70		335	
1年内返済予定長期借入金		783		1,191		919	
その他		2,216		2,047		2,939	
流動負債合計		3,965	16.2	4,294	17.2	5,261	20.3
固定負債							
長期借入金		1,498		2,365		2,137	
その他		-		6		3	
固定負債合計		1,498	6.1	2,371	9.5	2,140	8.3
負債合計		5,463	22.3	6,666	26.7	7,402	28.6
(資本の部)							
資本金		-	-	5,544	22.2	5,544	21.4
資本剰余金		-	-	5,861	23.5	5,861	22.6
利益剰余金		-	-	6,865	27.6	7,124	27.5
その他有価証券評価差額金		-	-	199	0.8	195	0.7
為替換算調整勘定		-	-	3	0.0	6	0.0
自己株式		-	-	206	0.8	207	0.8
資本合計		-	-	18,259	73.3	18,511	71.4
負債資本合計		-	-	24,925	100.0	25,913	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金		5,544	22.5	-	-	-	-
資本剰余金		5,861	23.9	-	-	-	-
利益剰余金		7,718	31.5	-	-	-	-
自己株式		207	0.8	-	-	-	-
株主資本合計		18,916	77.1	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金		142	0.6	-	-	-	-
為替換算調整勘定		0	0.0	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		142	0.6	-	-	-	-
純資産合計		19,058	77.7	-	-	-	-
負債純資産合計		24,522	100.0	-	-	-	-

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 〔 自 平成18年 5月 1日 至 平成19年 1月31日 〕		前第3四半期 〔 自 平成17年 5月 1日 至 平成18年 1月31日 〕		前事業年度の要約損益計算書 〔 自 平成17年 5月 1日 至 平成18年 4月30日 〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%		%
売上高		33,487	100.0	31,604	100.0	42,027	100.0
売上原価		14,686	43.9	14,022	44.4	18,567	44.2
売上総利益		18,801	56.1	17,582	55.6	23,459	55.8
販売費及び一般管理費		17,133	51.2	16,079	50.8	21,481	51.1
営業利益		1,667	5.0	1,502	4.8	1,977	4.7
営業外収益		41	0.1	41	0.1	57	0.1
営業外費用		30	0.1	42	0.1	61	0.1
経常利益		1,678	5.0	1,501	4.8	1,973	4.7
特別利益		35	0.1	3	0.0	4	0.0
特別損失		100	0.3	142	0.5	175	0.4
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,613	4.8	1,362	4.3	1,803	4.3
法人税、住民税及び事業税		701	2.1	621	2.0	794	1.9
第3四半期(当期)純利益		912	2.7	740	2.3	1,009	2.4

連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日)								
	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株 主 資 本 合計	その他有価証 券評価差額金	為替換算調 整勘定	評価・換算差 額等合計	
平成18年4月30日残高	5,544	5,861	7,124	207	18,322	195	6	188	18,511
当期中の変動額									
剰余金の配当			318		318				318
当期純利益			912		912				912
自己株式の取得				0	0				0
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)						52	6	45	45
当期中の変動額合計	-	-	594	0	593	52	6	45	547
平成19年1月31日残高	5,544	5,861	7,718	207	18,916	142	0	142	19,058

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前事業年度の要約キャッシュ・ フロー計算書
		〔自 平成18年 5月 1日〕 〔至 平成19年 1月31日〕	〔自 平成17年 5月 1日〕 〔至 平成18年 1月31日〕	〔自 平成17年 5月 1日〕 〔至 平成18年 4月30日〕
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,613	1,362	1,803
減価償却費		1,115	1,156	1,570
売上債権の増減額		190	69	71
棚卸資産の増減額		10	42	48
仕入債務の増減額		102	143	66
その他流動資産及び流動負債の増減額		360	174	181
小計		2,086	2,311	3,608
法人税等の支払額		911	403	383
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,174	1,908	3,224
投資活動によるキャッシュ・フロー				
3ヶ月超の定期預金の満期と預入		20	-	200
有形固定資産の取得による支出		608	640	724
その他		111	212	137
投資活動によるキャッシュ・フロー		739	853	1,061
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の借入と返済		775	693	928
社債の償還による支出		335	70	70
配当金の支払額		305	253	246
その他		0	203	203
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,416	1,220	1,448
現金及び現金同等物に係る換算差額		2	4	3
現金及び現金同等物の増加額		978	161	718
現金及び現金同等物の期首残高		5,607	4,878	4,878
新規連結に伴う現金及び現金同等物の 増加額		-	-	10
現金及び現金同等物の期末残高		4,628	4,717	5,607

販売状況

(単位:百万円)

業態		当第3四半期 (自 平成18年5月 1日 至 平成19年1月31日)		前第3四半期 (自 平成17年5月 1日 至 平成18年1月31日)		前事業年度 (自 平成17年5月 1日 至 平成18年4月30日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
RF1	サラダ	13,665	40.8	12,710	40.2	16,906	40.2
	フライ	5,658	16.9	5,833	18.5	7,675	18.3
	その他	4,259	12.7	3,649	11.5	4,895	11.6
	小計	23,583	70.4	22,192	70.2	29,477	70.1
神戸コロッケ		3,220	9.6	3,135	9.9	4,174	9.9
三日坊主・いとはん		1,117	3.4	842	2.7	1,143	2.7
融合		816	2.4	785	2.5	1,035	2.5
地球健康家族	そうざい	1,562	4.7	1,859	5.9	2,413	5.7
	弁当・米飯	1,070	3.2	819	2.6	1,186	2.8
	小計	2,633	7.9	2,679	8.5	3,600	8.5
ベジテリア		1,750	5.2	1,746	5.5	2,295	5.5
DELICA ri - 1		140	0.4	108	0.3	147	0.4
その他		225	0.7	114	0.4	152	0.4
合計		33,487	100.0	31,604	100.0	42,027	100.0

(参考)

個別要約貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成19年1月31日現在)		前第3四半期末 (平成18年1月31日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年4月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)			%		%		%
流動資産							
現金及び預金		4,506		4,677		5,483	
売掛金		3,338		3,138		3,150	
たな卸資産		230		250		243	
その他		409		392		440	
貸倒引当金		1		2		1	
流動資産合計		8,484	34.4	8,456	33.7	9,317	35.8
固定資産							
1.有形固定資産							
建物		8,294		8,656		8,644	
土地		3,003		3,019		3,019	
その他		1,896		2,049		1,974	
有形固定資産合計		13,193	53.5	13,725	54.8	13,639	52.4
2.無形固定資産		355	1.4	353	1.4	397	1.5
3.投資その他の資産							
投資有価証券		486		588		584	
関係会社株式		465		465		465	
長期前払費用		344		366		347	
差入保証金		659		667		655	
その他		672		443		639	
投資その他の資産合計		2,629	10.7	2,530	10.1	2,693	10.3
固定資産合計		16,178	65.6	16,609	66.3	16,729	64.2
資産合計		24,662	100.0	25,066	100.0	26,046	100.0

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成19年1月31日現在)		前第3四半期末 (平成18年1月31日現在)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年4月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)			%		%		%
流動負債							
買掛金		960		980		1,072	
1年内償還予定社債		-		70		335	
1年内返済予定長期借入金		783		1,191		919	
賞与引当金		258		231		452	
その他		1,923		1,810		2,442	
流動負債合計		3,926	15.9	4,283	17.1	5,222	20.1
固定負債							
長期借入金		1,498		2,365		2,137	
その他		-		6		3	
固定負債合計		1,498	6.1	2,371	9.5	2,140	8.2
負債合計		5,424	22.0	6,655	26.6	7,363	28.3
(資本の部)							
資本金		-	-	5,544	22.1	5,544	21.3
資本剰余金							
資本準備金		-	-	5,861	23.3	5,861	22.5
利益剰余金							
利益準備金		-		179		179	
任意積立金		-		5,896		5,896	
第3四半期(当期)未処分利益		-		936		1,214	
利益剰余金合計		-	-	7,012	28.0	7,289	28.0
その他有価証券評価差額金		-	-	199	0.8	195	0.7
自己株式		-	-	206	0.8	207	0.8
資本合計		-	-	18,410	73.4	18,683	71.7
負債資本合計		-	-	25,066	100.0	26,046	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金		5,544	22.5	-	-	-	-
資本剰余金		5,861	23.7	-	-	-	-
利益剰余金		7,897	32.0	-	-	-	-
自己株式		207	0.8	-	-	-	-
株主資本合計		19,095	77.4	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金		142	0.6	-	-	-	-
評価・換算差額等合計		142	0.6	-	-	-	-
純資産合計		19,237	78.0	-	-	-	-
負債純資産合計		24,662	100.0	-	-	-	-

個別要約損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 〔 自 平成18年 5月 1日 至 平成19年 1月31日 〕		前第3四半期 〔 自 平成17年 5月 1日 至 平成18年 1月31日 〕		前事業年度の要約損益計算書 〔 自 平成17年 5月 1日 至 平成18年 4月30日 〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%		%
売上高		33,301	100.0	31,496	100.0	41,880	100.0
売上原価		14,590	43.8	13,962	44.3	18,486	44.1
売上総利益		18,711	56.2	17,534	55.7	23,393	55.9
販売費及び一般管理費		17,044	51.2	16,000	50.8	21,375	51.1
営業利益		1,666	5.0	1,533	4.9	2,017	4.8
営業外収益		42	0.1	41	0.1	57	0.1
営業外費用		27	0.0	42	0.1	60	0.1
経常利益		1,681	5.1	1,532	4.9	2,014	4.8
特別利益		35	0.1	3	0.0	4	0.0
特別損失		100	0.3	142	0.5	175	0.4
税引前第3四半期(当期)純利益		1,616	4.9	1,393	4.4	1,843	4.4
法人税、住民税及び事業税		689	2.1	621	2.0	751	1.9
法人税等調整額		-	-	-	-	42	0.0
第3四半期(当期)純利益		926	2.8	772	2.4	1,049	2.5

株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期 (自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日)							
	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差 額等合計	
平成18年4月30日残高	5,544	5,861	7,289	207	18,488	195	195	18,683
当期中の変動額								
剰余金の配当			318		318			318
当期純利益			926		926			926
自己株式の取得				0	0			0
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)						52	52	52
当期中の変動額合計	-	-	608	0	607	52	52	554
平成19年1月31日残高	5,544	5,861	7,897	207	19,095	142	142	19,237